
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού 

χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού εννέα 

χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα πέντε τετρα-

γωνικών μέτρων και εξήντα επτά τετραγωνικών 

εκατοστών (9.575,67  τ.μ.), λόγω παράνομων 

επεμβάσεων, στη θέση «Σέσι Κούκι» περιφέρειας 

της Τ.Κ. Πλαταριάς, του Δήμου Ηγουμενίτσας της 

Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 7.887,08 τ.μ. στη θέση «Άγιος Φανούριος», 

Τ.Κ. Πλατανιστού, Δ.Ε. Καρύστου, Δήμου Καρύ-

στου, Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 539709 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού 

χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού εν-

νέα χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα πέντε τε-

τραγωνικών μέτρων και εξήντα επτά τετραγωνι-

κών εκατοστών (9.575,67 τ.μ.), λόγω παράνομων 

επεμβάσεων, στη θέση «Σέσι Κούκι» περιφέρειας 

της Τ.Κ. Πλαταριάς, του Δήμου Ηγουμενίτσας της 

Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 

ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 37, των παρ. 1 και 2 

του άρθρου 38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της 

παρ. 3 του άρθρου 70.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 

5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 

μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 

(Α’ 183) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16.5.2022 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών λε-

πτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Β’ 3145).
12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/

6.7.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 807

12511

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.17 15:33:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12512 Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/

18.7.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 

Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-

γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 

(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/

25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού“ του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29.9.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 

και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-

κής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 

6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

16. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 5 και της 

παρ. 4α του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-

γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 131/2020).

17. Την υπ’ αρ. 272961/26.4.1982 (Β’ 215) κοινή από-

φαση των Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 

347624/21.10.1982 όμοια απόφαση (Β’ 841).

18. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/

3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’  αρ. 160596/4511/30.8.2017 (ΑΔΑ: 

7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 160394/11.12.2020 (ΑΔΑ: 6ΥΝΠΟΡ1Γ-

8ΗΒ), πράξη χαρακτηρισμού της Αναπληρώτριας Προϊ-

σταμένης της Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας.

21. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχών των 

Τοπικών και Δημοτικών κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενί-

τσας, Φιλιατών και Σουλίου Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής 

του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας), που αναρ-

τήθηκε με την υπ’ αρ. 22148/26.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-

ΜΧ6) και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 21015/25.2.2022 

(ΑΔΑ: Ω51ΖΟΡ1Γ-ΩΝ6) πράξη τροποποίησης αναρτημέ-

νου δασικού χάρτη.

22. Την υπ’  αρ. 123671/3.11.2022 (Δ’ 762)  - (ΑΔΑ: 

ΨΖΟΥ4653Π8-ΖΣΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δασών με την οποία κυρώθηκε μερικώς, ο δασικός 

χάρτης των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων 

Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου, Περιφερειακής 

Ενότητας Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της 

περιοχής του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας).

23. Την υπ’ αρ. 477683/8.9.2023 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Θεσπρωτίας, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 

έκτασης και την από Δ.Υ./8.9.2023 σχετική πρόταση της 

Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, υπαλλήλου της Διεύ-

θυνσης Δασών Θεσπρωτίας.

24. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννη-

ση ή τεχνητή αναδάσωση, την δημοτική δασικού χα-

ρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού εννέα χιλιάδων 

πεντακοσίων εβδομήντα πέντε τετραγωνικών μέτρων 

και εξήντα επτά τετραγωνικών εκατοστών (9.575,67 τ.μ.), 

που βρίσκεται στη θέση «Σέσι Κούκι» στη περιφέρεια 

της Τοπικής Κοινότητας Πλαταριάς, Δημοτικής Ενότητας 

Συβότων, του Δήμου Ηγουμενίτσας της Περιφερειακής 

Ενότητας Θεσπρωτίας, στην οποία διαπιστώθηκαν πα-

ράνομες επεμβάσεις (κατασκευή πέτρινης και συρμάτι-

νης περίφραξης, διάνοιξη οδού, διαμόρφωση χώρου σε 

βαθμίδες, εμβολιασμός ατόμων αγριελιάς), με σκοπό την 

προστασία και επαναφορά της βλάστησης στην προη-

γούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό της διάθεσής 

της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζεται 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, της Δασοπό-

νου Μαργαρίτας Καψάλη, υπαλλήλου της Διεύθυνσης 

Δασών Θεσπρωτίας, κλίμακας 1: 2.000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, 

ως πολύγωνο υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου 

(1,2,3,4,…….16,17,1), με συντεταγμένες βασιζόμενες 

στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, 

θέση που σημειώνεται σε απόσπασμα χάρτη προσανα-

τολισμού κλίμακας 1: 50.000 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Εν μέρει με όριο απαλλοτρίωσης και πέραν 

αυτού με την Εθνική οδό Ηγουμενίτσας - Πρέβεζας κι 

εν μέρει με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (χαρακτη-

ρισμός ΠΑ).

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (χαρακτηρι-

σμός ΔΔ) κι εν μέρει με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 

(χαρακτηρισμός ΠΑ).

Ανατολικά: Εν μέρει με όριο απαλλοτρίωσης και πέραν 

αυτού με την Εθνική οδό Ηγουμενίτσας - Πρέβεζας κι 

εν μέρει με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (χαρακτη-

ρισμός ΠΑ).

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (χαρακτη-

ρισμός ΔΔ).

Η εν λόγω έκταση συνολικού εμβαδού 9.575,67 τ.μ. 

προ των παράνομων επεμβάσεων καλυπτόταν από 

δασική βλάστηση, ατόμων δρυός, αγριελιάς, σχίνου, 

πρίνου και παλιουριού, σε ποσοστό κάλυψης πάνω από 

30% και έφερε την μορφή δάσους κατά την έννοια των 

διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 3 τον ν. 998/1979 

ως ισχύει.

Η έκταση αυτή περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 

σύνολό της στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας με κατηγορία μορφής/

κάλυψης ΔΔ και αποτελεί δασικού εν γένει χαρακτήρα 

έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12513Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023

Τμήμα αυτής εμβαδού 5.222,62 τ.μ. περιλαμβάνεται στο 

κυρωμένο μέρος του δασικού χάρτη η δε υπόλοιπη έκτα-

ση εμβαδού 4.353,05 τ.μ. εξαιρέθηκε της κύρωσης (στην 

εξαίρεση περιλαμβάνεται έκταση εμβαδού 4084,60 τ.μ. για 

την οποία έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις για το χαρακτήρα 

της, συν την προβλεπόμενη τεχνικά ζώνη συμβατότητας) 

και περιλαμβάνεται στον προσωρινό δασικό χάρτη της 

παρ. 7 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 ως ισχύει.
Ιδιοκτησιακά η έκταση ανήκει στο Δήμο Ηγουμενίτσας, 

αποτελεί τμήμα του αρ. 425 τεμαχίου αγροκτήματος 
Πλαταριάς, συμπληρωματικής διανομής έτους 1960 το 
οποίο με την υπ’ αρ. 6425/1985 απόφαση του Νομάρχη 
Θεσπρωτίας μεταβιβάστηκε στην πρώην κοινότητα Πλα-
ταριάς που σήμερα υπάγεται στο Δήμο Ηγουμενίτσας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-
αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επόμενη της δη-
μοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12514 Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12515Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 5 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

Ι

   Αριθμ. 548528 (2) 

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 7.887,08 τ.μ. στη θέση «Άγιος Φανούριος», 
Τ.Κ. Πλατανιστού, Δ.Ε. Καρύστου, Δήμου Καρύ-
στου, Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις” (Α’ 143)» (Α’ 156), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π. δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24.3.2023 
(ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση τοποθέτησης Προϊ-
σταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/
3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

16. Την υπ’ αρ. 97/19.1.2010 (Δ’ 25) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέων εκτάσεων κατόπιν πυρκαγιάς τμήμα της 
οποίας βρίσκεται εντός του περιγράμματος της καείσας 
έκτασης.

17. Την υπ’ αρ. 502177/20.9.2023 απόφαση περί παρά-
τασης προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων 
Δασαρχείου Αλιβερίου.

18. Την υπ’ αρ. 519779/27.9.2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12516 Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023

φηκε από πυρκαγιά στις 23.8.2023 (διαπιστώθηκε στις 

15.9.2023) και πριν το χρόνο καταστροφής της είχε δασική 

μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμενη από δασική 

βλάστηση αείφυλλων - πλατυφύλλων σε ποσοστό 20-25% 

σε μίξη με φρύγανα και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή 

της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβαδού 
7.887,08 τ.μ. στην θέση «Άγιος Φανούριος», Τ.Κ Πλατανι-
στού, Δ.Ε Καρύστου, Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας, της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
23.8.2023 (διαπιστώθηκε στις 15.9.2023), όπως απεικονί-
ζεται στο συνημμένο από 27.9.2023 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:2.000, με στοιχεία περιμέτρου πολύγονου 
(1,2,..,8,9), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με δασική οδό.
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 
Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Καταργείται με την παρούσα απόφαση, η αναφερόμε-

νη στο σημείο (16) του προοιμίου της παρούσας απόφα-
σης κήρυξης αναδασωτέας κατά το τμήμα αυτό.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12517Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12518 Τεύχος Δ’ 807/16.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 9 Οκτωβρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008071610230008*


